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بهسازی میانقابهای بنایی 
 

دکتر طارق مهدی 
عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات ساختمان و مسکن 

 
 

چکیده 
نظر به وضعیت ساخت و ساز در کشور و آسیب پذیری شدید قابهای مرکــب در زلزلـههای گذشـته، در ایـن مقالـه 
ــرار گرفتـه اسـت. همچنیـن بـا مـرور  نحوه بهسازی اینگونه قابها با تقویت میانقاب یا تعبیه میانقاب نو مورد بحث وبررسی ق
مدلهای رایانهای موجود در این زمینه، مدلهای لازم در بهسازی میانقابها معرفی شده اند. در انتهاء باتوجه بــه رفتـار میانقابـها، 

توصیههای لازم در جهت اعمال ضوابط بهسازی برای ساختمانهای قاب مرکب ارائه شده است. 
 
 

مقدمه 
ــداول       ساختمانهای دارای اسکلت فولادی یا بتنی با میانقاب (دیوارهای بنایی محصور در قاب) از مهمترین ساختمانهای مت
در شهرهای ایران هستند، ولی ضوابط ومقررات مربوطه به آنالیز، طراحی و اجرای این ساختمانها در استاندارد 2800 موجــود 
نیست. میانقابها معمولاً به عنوان اجزاء غیر سازهای مورد استفاده قرار می گیرند و معمولاً عمــل متقـابل بیـن میانقـاب وقـاب 
ــلات پـر میشـود وبـه ایـن علـت  محیطی در طراحی منظور نمی گردد. در اینگونه ساختمانها، فاصله بین قاب و میانقاب با م
 ،[7] Bertero and Brokken ــط فرضیات مبتنی برجدابودن رفتار قاب از میانقاب جنبه واقعی ندارد. مطالعات انجام شده توس
ــه نمیتـوان  Negro and Verzeletti ،[16] Klingner and Bertero [20] نشان داده است که تأثیر میانقابها به اندازهای است، ک

آن را نادیده گرفت و حضور آنها در سازه موجب افزایش چشمگیر در مقاومت جانبی قاب می گردد. 
ــت، بـرای سـاختمانهای کوتـاه و متوسـط مـورد       در تعداد  زیادی از کشورها، این سیستم که به ”قاب مرکب“ معروف اس
ــه مفیـد اسـت، ولـی بـه علـت  استفاده قرار می گیرد. بطور کلی این سیستم از نظر ایجاد مقاومت جانبی در مقابل نیروی زلزل
مصالح بنایی موجود در میانقاب، دارای قابلیت انعطافپذیری محدود می باشد. در رفتار غیر خطی سازه اگر قاب تغییر مکــان 
قابل توجه داشته باشد، ترکهائی در میانقاب به وجود می آید و با افزایش تغییر مکــان مقـاومت میانقـاب از بیـن مـیرود. در 
بیست سال گذشته با توجه به آسیب پذیری ساختمانهای قاب مرکب در برابر زلزله، بهسازی اینگونه قابها مورد توجــه جامعـه 
ــه افزایـش اسـتفاده از اینگونـه روشـها  مهندسی بوده است. رفتار مطلوب قابهای تقویت شده در زلزلههای بعدی[13]، منجر ب
ــاصل در سـاخت سـازههای فـولادی و  وتدوین دستور العملهای مفصل در این زمینه شده است. بعلاوه، در اثر پیشرفتهای ح
بتنی با شکل پذیری بیشتر، توجه جدی به اصلاح معایب موجود در قابهای قدیمی (با شکل پذیری کم) وبه خصوص بررســی 

اثر قسمت بنایی در بهسازی رفتار کل ساختمان مورد توجه قرار گرفت. 
ــه تلقـی گـردد. در گامـهای       کارهای تحقیقاتی در مورد بهسازی نباید به عنوان کار مستقل از بقیه فعالیتها در مهندسی زلزل
ــت صـورت گـیرد. ایـن ارزیـابی دارای اهمیـت  اولیه قبل ازشروع بهسازی، ارزیابی مقاومت ساختمان در مقابل زلزله لازم اس
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